«Timor quasi locum praeparat caritati. Cum autem coepit caritas habitare, pellitur timor qui ei praeparavit locum. Quantum enim illa crescit, ille decrescit; et quantum illa fit interior, timor pellitur foras. Maior caritas, minor timor; minor caritas, maior timor. Si autem nullus timor, non est qua intret caritas. Sicut videmus per setam introduci linum, quando aliquid suitur; seta prius intrat, sed nisi exeat, non succedit linum. Sic timor primo occupat mentem, non autem ibi remanet timor, quia ideo intravit, ut introduceret caritatem.»

Sigue otra comparación: el temor es como el bisturí del cirujano, hiere para sanar.

«Timor Dei sic vulnerat, quomodo medici ferramentum; putredinem tollit, et quasi videtur vulnus augere. Ecce putredo quando erat in corpore minor erat vulnus, sed periculose: accedit ferramentum medici; minus dolebat illud vulnus, quam dolet modo cum secatur. Plus dolet cum curatur, quam si non curaretur; sed ideo plus dolet accedente medicina, ut numquam doleat succedente salute. Occupet ergo cor tuum timor ut inducat caritatem; succedat cicatrix ferramento medici... Timor medicamentum, caritas sanitas.»

El amor excluye el temor, quien ama a Dios no le teme, nos acaba de decir San Agustín, siguiendo a la Escritura. Pero otro texto de la misma Escritura enseña que el temor del Señor permanece para siempre. ¿Cómo compaginar ambos textos? Del modo más sencillo, explica San Agustín en páginas muy conocidas.

Hay dos temores: el temor de que venga el mal, de incurrir en el castigo; y el temor de que se vaya el Bien, de perder a Dios. El primero es el principio del amor y desaparece cuando el amor es perfecto; el segundo acompaña siempre al amor, porque es efecto del amor. El primero teme a Dios, porque no le ama; el segundo teme a Dios, porque le ama.

«Sunt homines qui propterea timent Deum, ne mittantur in gehennam, ne forte ardeant cun diabolo in igne aeterno. Ipse est timor ille qui introducit caritatem: sed sic venit ut exeat. Si enim adhuc propter poenas times Deum, nondum amas quem sic times. Non bona desideras, sed mala caves. Sed ex eo quod mala caves, corrigis te, et incipis bona desiderare. Cum bona desiderare cooperis erit in te timor castus. Quis est timor castus? Ne amittas ipsa bona. Intentate. Aliud est timere Deum, ne mittat te in gehennam

cum diabolo; aliud est timere Deum, ne recedat a te. Ille timor quo times ne in gehennam mittaris cum diabolo, nondum est castus; non enim venit ex amore Dei, sed ex timore poenae: cum autem times Deum, ne deserat te praesentia eius, amplecteris eum, ipso frui desideras.»